3. La réponse de l'ad secundum distingue en effet entre citoyen et citoyen. Est citoyen en un premier sens celui qui l'est à part entière ou de manière parfaite - pour rendre ici le sens de l'expression « simpliciter » qui signifie « purement et simplement » ou « de manière absolue ». Est citoyen en un deuxième sens celui qui ne l'est pas à part entière, tout en l'étant tout de même en quelque façon, même diminuée, et d'une manière imparfaite - et tel est ici le sens de l'expression « secundum quid ». Le citoyen pris en ce dernier sens est celui qui habite dans la cité, sans être apte à participer à la vie proprement politique³. Dans le monde antique que connut Aristote, il s'agissait surtout des enfants et des vieillards. Dans le peuple d'Israël, tels étaient les bâtards, dont saint Thomas envisage ici la situation. Nos sociétés modernes ont vu apparaître, à la faveur de l'élargissement de la vie sociale, le statut inédit de ceux qui, bénéficiant d'un « permis de séjour », sont juridiquement tenus pour des « résidents » : n'étant pas éligibles et n'ayant pas le droit de vote, ils ne sont pas pour autant considérés comme des exclus de l'ordre politique et rentrent dans la catégorie médiévale du citoyen « secundum quid ».

4. Nous avons là un exemple, et il nous est utile pour cerner de plus près le sens de la distinction. Celle-ci a lieu entre d'une part, un point de vue global et absolu, qui est celui

où se vérifie proprement et entièrement la notion envisagée et d'autre part un point de vue restreint et relatif, qui est celui où la notion envisagée, pour ne se vérifier ni entièrement ni proprement, trouve une certaine part de réalisation. Cette détermination, toute partielle et relative, autorise une ressemblance plus ou moins marquée, mais ne va jamais jusqu'à fonder une identité pure et simple. C'est pourquoi, à tout prendre (et telle serait une autre manière de traduire notre « simpliciter ») la notion envisagée ne se vérifie que dans un cas et non dans l'autre, même si, dans cet autre cas, on ne saurait dire non plus qu'il ne se vérifie absolument rien de cette même notion. A tout prendre, le citoyen est, du moins dans nos sociétés modernes, celui qui est éligible et qui a le droit de vote : celui-là, et celui-là seul, est citoyen, purement et simplement. Et pourtant, on ne saurait dire qu'un simple résident, quoique non éligible et non électeur, ne prenne absolument aucune part à la citoyenneté. Néanmoins, pour s'exprimer de manière unilatérale, on dira que seul le premier est citoyen et non le second.